住所 广东省深圳市

获配数量（股） 5,213,764

限售期 6个月

14

15、华鑫证券有限责任公司

企业名称 华鑫证券有限责任公司

统一社会信用代码 91440300727139126J

企业类型 有限责任公司（法人独资）

注册资本 360,000万元人民币

注册地址
深圳市福田区香蜜湖街道东海社区深南大道 7888号东海国际中心一

期 A栋 2301A

主要办公地点
深圳市福田区香蜜湖街道东海社区深南大道 7888号东海国际中心一

期 A栋 2301A

法定代表人 俞洋

经营范围

证券经纪；证券投资咨询；与证券交易、证券投资活动有关的财务顾

问；证券自营；证券资产管理；证券承销与保荐；证券投资基金代销；

为期货公司提供中间介绍业务；融资融券业务；代销金融产品业务；

证券投资基金托管业务。

获配数量（股） 5,213,764

限售期 6个月

（三）发行对象与发行人关联关系

参与本次发行竞价的发行对象在提交《申购报价单》时均做出承诺：本单位

/本人及其最终认购方不包括发行人和联席主承销商的控股股东、实际控制人、

董事、监事、高级管理人员及其控制或施加重大影响的关联方，也不存在上述机

构及人员直接认购或通过结构化等形式间接参与本次发行认购的情形；本单位/

本人及其最终认购方未接受上市公司及其控股股东、实际控制人、主要股东做出

的保底保收益或变相保底保收益承诺，且未直接或者通过利益相关方接受发行人

提供的财务资助或者其他补偿；并保证配合联席主承销商对本单位/本人的身份

进行核查。

联席主承销商和本次发行见证律师对拟配售的相关发行对象及其最终出资

方进行了核查。核查后认为，发行对象不包括发行人和联席主承销商及其控股股

东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员及其控制或施加重大影响的关联方，

不存在上述机构及人员通过直接或间接方式参与本次发行的情形。发行人及其控

股股东、实际控制人、主要股东未向发行对象做出保底保收益或变相保底保收益

承诺，也不存在直接或者通过利益相关方向发行对象提供财务资助或者其他补偿

15

的情形。

（四）发行对象及其关联方与发行人最近一年的重大交易情况以及未来交

易安排的说明

本次发行的最终发行对象及其关联方与公司最近一年无重大交易；截至本公

告日，公司与其他发行对象不存在未来交易安排。对于未来可能发生的交易，公

司将严格按照公司章程及相关法律法规的要求，履行相应的决策程序，并作充分

的信息披露。

三、本次发行前后前十名股东变动情况

（一）本次发行前公司前十名股东持股情况

截至 2025年 1月 3日，公司前十名股东持股情况如下：

序

号
股东名称 股东性质 持股数量（股）

持股比

例（%）

其中有限售

条件的股份

数量（股）

股份性质

1 国联集团 国有法人 1,355,626,560 24.77 811,725,231
限售流通

A股，A股

流通股

2
香港中央结算（代

理人）有限公司
境外法人 442,505,570 8.09 -

H股流通

股

3
国联信托股份有限

公司
国有法人 390,137,552 7.13 -

A股流通

股

4
上海沣泉峪企业管

理有限公司

境内非国

有法人
361,431,213 6.61 361,431,213

限售流通

A股

5
无锡市国联地方电

力有限公司
国有法人 266,899,445 4.88 -

A股流通

股

6
西藏腾云投资管理

有限公司

境内非国

有法人
130,602,534 2.39 130,602,534

限售流通

A股

7
杭州东恒石油有限

公司

境内非国

有法人
120,291,807 2.20 120,291,807

限售流通

A股

8
山东省高新技术创

业投资有限公司
国有法人 102,019,670 1.86 102,019,670

限售流通

A股

9
上海张江（集团）

有限公司
国有法人 85,922,719 1.57 85,922,719

限售流通

A股

10
山东省鲁信投资控

股集团有限公司
国有法人 79,561,623 1.45 79,561,623

限售流通

A股

注：香港中央结算（代理人）有限公司所持股份为公司 H股非登记股东所有。

16

（二）本次发行后公司前十名股东持股情况

本次发行新增股份完成股份登记后（截至 2025年 3月 10日），公司前十名

股东情况如下：

序

号
股东名称 股东性质

持股数量

（股）

持股比

例（%）

其中有限售

条件的股份

数量（股）

股份性质

1 国联集团 国有法人 1,355,626,560 23.86 811,725,231
限售流通

A股，A股

流通股

2
香港中央结算（代理

人）有限公司
境外法人 442,506,070 7.79 -

H股流通

股

3
国联信托股份有限

公司
国有法人 390,137,552 6.87 -

A股流通

股

4
上海沣泉峪企业管

理有限公司

境内非国

有法人
361,431,213 6.36 361,431,213

限售流通

A股

5
无锡市国联地方电

力有限公司
国有法人 266,899,445 4.70 -

A股流通

股

6
西藏腾云投资管理

有限公司

境内非国

有法人
130,602,534 2.30 130,602,534

限售流通

A股

7
杭州东恒石油有限

公司

境内非国

有法人
120,291,807 2.12 120,291,807

限售流通

A股

8
山东省高新技术创

业投资有限公司
国有法人 102,019,670 1.80 102,019,670

限售流通

A股

9
上海张江（集团）有

限公司
国有法人 85,922,719 1.51 85,922,719

限售流通

A股

10
山东省鲁信投资控

股集团有限公司
国有法人 79,561,623 1.40 79,561,623

限售流通

A股

四、管理层讨论与分析

（一）对上市公司股本结构的影响

本次向特定对象发行的新股登记完成后，公司增加 208,550,573股有限售条

件流通股。同时，本次发行不会导致公司控制权发生变化，国联集团仍为公司控

股股东，无锡市国资委仍为公司实际控制人。本次发行前后，公司股本结构变动

情况如下：

17

股东类别

本次发行前 本次发行新

增股份数量

（股）

本次发行后

股份数量（股） 持股比例 股份数量（股） 持股比例

无限售条件股 2,831,773,168 51.75% - 2,831,773,168 49.85%

有限售条件股 2,640,269,065 48.25% 208,550,573 2,848,819,638 50.15%

合计 5,472,042,233 100.00% 208,550,573 5,680,592,806 100.00%

（二）对公司资产结构的影响

本次向特定对象发行募集资金到位后，公司总资产和净资产将同时增加，公

司整体资金实力得到提升，有利于公司优化资本结构，提高公司的风险抵御能力

及盈利能力，也为公司后续发展提供有效的保障。

（三）对公司业务结构的影响

本次募集配套资金扣除发行费用后拟全部向民生证券增资，增资后用于发展

民生证券业务。本次发行完成后，公司业务结构不会发生重大变化。

（四）对公司治理结构的影响

本次发行前后，上市公司控股股东和实际控制人未发生变化。本次向特定对

象发行股份不会对上市公司现有治理结构产生重大影响，上市公司将保持其业务、

人员、资产、财务、机构等各个方面的完整性和独立性。

（五）本次发行后董事、监事、高级管理人员和科研人员结构变化情况

本次发行不会对上市公司的董事、监事、高级管理人员和科研人员结构造成

直接影响，上市公司董事、监事、高级管理人员和科研人员结构不会因本次发行

而发生重大变化。

（六）对关联交易和同业竞争的影响

本次发行完成后，控股股东、实际控制人及其关联人与公司的业务关系、管

理关系不会发生变化，亦不会因为本次发行导致同业竞争或者潜在同业竞争。

本次发行不会导致公司与控股股东、实际控制人及其关联人产生其他的关联

交易。

18

五、本次发行相关中介机构情况

（一）独立财务顾问（牵头主承销商）

机构名称 华泰联合证券有限责任公司